
 10 – sábado, 05 de Maio de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

ANExO I

(A QuE SE REFERE O ART . 1º DA PORTARIA ESP/MG Nº 016/2018)

MASP Dv SERvIDOR ADM CARREIRA NIvEL 
ATuAL

GRAu 
ATuAL

NOvO 
GRAu vIGÊNCIA

1387571 1 JuLIO MACIEL PEREIRA 1 AEPS I A B 28/03/2018

04 1093442 - 1

Secretaria de Estado de trabalho 
e Desenvolvimento Social

Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
EDITAL DE CONvOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ExTRAORDINáRIA

A Diretoria Executiva do Colegiado de Gestores Municipais da Assistência Social do Estado de Minas Gerais – COGEMAS/MG, no uso de suas 
atribuições estatutárias, vem convocar os membros associados para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a realizar-sena Cidade Admi-
nistrativa Presidente Tancredo Neves, localizada à Rod . Prefeito Américo Renê Gianetti, 4143 – Serra/ Belo Horizonte, no dia 06 de Julho de 2018, 
às 09h00hs, para Eleição dos Membros do Conselho de Representantes Regionais do COGEMAS-MG .

Os gestores municipais associados, que desejarem concorrer ao cargo de Representante Regional junto ao Conselho de Representantes Regionais do 
Colegiado, deverão encaminhar para a Secretaria Executiva via e-mail (cogemasmg@gmail.com) até o dia 29 de junho de 2018, a ficha de inscrição 
conforme anexo I, para vaga. Após análise do status de filiação do município, a mesma encaminhará para a Comissão Eleitoral, para validação da 
inscrição para então o/a secretário/a municipal, ser considerado candidato e seguir em plenária para eleição, que se dará por voto aberto na reunião 
extraordinária .

Cabe ressaltar que o presente mandato dos Representantes Regionais do Colegiado, será em caráter temporário, tendo validade até o dia 21 de Feve-
reiro de 2019, quando encerra o mandato desta diretoria .

Belo Horizonte, 02 de maio de 2018 .

José Ferreira da Crus
Presidente do COGEMAS/MG

Endereço: Avenida Amazonas, 558 /5° andar-Centro .
Belo Horizonte-MG; CEP: 30 .180-001

Cnpj: 05 .532 .987/0001-09
Tel: (31) 3270 .3615

E-mail: cogemasmg@gmail .com
Nosso site: www .cogemasmg .org .br

ANExO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

vaga a concorrer: ( ) Titular ( ) Suplente

Regional:

Dados Pessoais:

Nome:______________________________________________________________________
Formação:__________________________________________________________________
RG: _________________________________CPF: __________________________________ Titulo de Eleitor: ___________________________
__________________________________
Endereço: __________________________________________________________________
Cidade: _______________________________________Estado: _______________________
Telefone: ( )___________________________Whatzap ( ) ___________________________
E-mail:______________________________________________________________________

Dados Profissionais:

Órgão Representante: _________________________________________________________
Endereço: ___________________________________________________________________
Cidade: ___________________________________Regional: __________________________
Porte do Município: ___________________________________________________________

Assinatura:

--------------------------------------------------, --------/-------/2018 .

Espaço reservado a Secretaria Executiva:
O Município está Associado: ( )Sim ( )Não
O Município está em dia com a taxa de anuidade: ( )Sim ( )Não
Análise feita por: ______________________________________________________________

Espaço reservado a Comissão Eleitoral:
A inscrição está validada pra ir à votação em Plenária: ( ) Sim ( ) Não

O Município foi eleito: ( ) Sim ( )Não

Se eleito a função exercida será em qual caráter? ( ) Titular ( ) Suplente

Observações: _________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________

Assinatura da Comissão:

I - _________________________________________________________________

II - _________________________________________________________________

III - ________________________________________________________________

Belo Horizonte, ____/_____/2018 .
04 1093340 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
ATOS DA PRESIDENTE

PORTARIA PRE HEMOMINAS Nº 119,DE 02DE MAIO DE 2018 .
Designa Grupo de Trabalho para revisar a Política de Pesquisas, Ino-
vações Tecnológicas e Proteção ao Conhecimento da Fundação 
Hemominas
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art . 7º, do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art . 1º Designar Grupo de Trabalho responsável pela revisão da Política 
de Pesquisas, Inovações Tecnológicas e Proteção ao Conhecimento da 
Fundação Hemominas .
Art . 2º Ficam designados os servidores abaixo para comporem o Grupo 
de Trabalho, sob a Coordenação do primeiro:
Fernando valadares Basques Masp1 .074 .668-3 ;
Marina Lobato Martins Masp 1 .050 .147-6;
Daniel Gonçalves Chaves Masp1 .263 .172-7;
Maria Clara Fernandes da Silva Malta Masp . 1 .050 .763-0 ;
Flavia Aparecida de Mattos Fraga Masp . 1 .063 .007-7;
Kátia Cardoso Coelho Masp . 0 .451 .371-9 .
Art . 3º - Estabelecer o prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da data de 
sua publicação, para conclusão dos trabalhos .
Art . 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA PRE HEMOMINAS Nº 121,DE 02DE MAIO DE 2018 .
Delegação de competência aServidor
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art . 7º do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art . 1º – Delegar competência ao servidor João Paulo Baccara Araujo 
Masp 1 .049 .674-3, para responder pela Coordenação Técnica da uni-
dade de Coleta de Além Paraíba, a partir de 29 de dezembro de 2017, 
conforme Decreto nº45 .822, de 19/12/2011 .
Art .2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

04 1093412 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº 014 DE 24/01/2018

Direção do Hospital Regional Antônio Dias/FHEMIG
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: S.C.O.M, Masp 1370570-2, ocupante do cargo de Profissio-
nal de Enfermagem, lotado na unidade Hospitalar da rede FHEMIG .
Comissão Processante: Presidente: Monique Lopes Saraiva . Membros: 
Maria José Borges Silva e Marina Paula Gonçalves de Magalhães .

04 1093244 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1 .294 de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017:
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, o servidor: Igor 
Nunes Lanna, MASP 1266462-9, lotado na MOv, por 1 mês, referente 
ao 1º quinquênio, a partir de 01/03/2018, cargo 1 .
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, o servidor: Alcy 
Moreira dos Santos Pereira, MASP 1039969-9, lotado na ADC, por 
9 meses, referente ao 4º ,5º e 6º quinquênio, a partir de 14/05/2018, 
cargo 1 .
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, a servidora:
Rejane Lopes Baptista Oliveira, MASP 1041098-3, lotada no HRJP, por 
01 mês, referente ao 5° quinquênio, a partir de 21/05/2018, cargo 01 .
ANuLA o ato de Gozo de Férias Prêmio, publicado em 01/02/2018, da 
servidora Sandra das Dores Souza, MASP 1296852-5, lotada no HJx-
xIII, por motivo de necessidade do setor .
ANuLA o ato de Gozo de Férias Prêmio, publicado em 29/03/2017, da 
servidora Luzia Aparecida Alves da Mota, MASP 1091405-9, lotada no 
HJxxIII, por motivo de necessidade do setor .
ANuLA o ato de Gozo de Férias Prêmio, publicado em 29/03/2018, do 
servidor Paulo Roberto Dias, MASP 1290002-3, lotado no HJxxIII, 
por motivo de remoção do servidor .
RETIFICA o ato de Gozo de Férias Prêmio, publicado em 29/03/2018, 
da servidora Maria Teresa de Azevedo Lemos, MASP 1308231-8, 
lotada no HJxxIII, onde se lê: 02/04/2018, leia-se: 23/04/2018 .
RETIFICA o ato de Gozo de férias prêmio, publicado em 31/12/2017, 
do servidor vanderson Assis Romualdo, MASP 10897510, lotado na 
ADC, onde se lê: A partir de 02/01/2018, leia-se: 03/01/2018 .
ANuLA o ato de Gozo de férias prêmio, publicado em 29/03/2018, do 
servidor Felipe Ladeira Pereira, MASP 1299665-8, lotado no HRBJA, 
por motivo de pessoal .
ANuLA o ato de Gozo de férias prêmio, publicado em 28/03/2018, do 
servidor Marcelo villa Nogueira Jotta, MASP 1039636-4, lotado no 
HMAL, por motivo de necessidade do setor .
ANuLA o ato de Gozo de férias prêmio, publicado em 28/02/2018, 
da servidora Janaina Fernandes Drumond Cetlin, MASP 1117972-8, 
lotada no CMT, por motivo de necessidade do setor .
ANuLA o ato de Gozo de férias prêmio, publicado em 28/04/2018, da 
servidora Nubia Cristina Cardoso, MASP 1269816-3, lotada no IRS, 
por motivo de necessidade do setor .

04 1093591 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições,dispensa Lilian Dias Rocha, MASP 1269450-1, 
FGH -3 IV HO69, Chefia da Unidade de Pacientes Críticos da MOV, a 
partir de 18/04/2018 .

03 1092579 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 10/04/2017, 
publicada em 11/04/2017, CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos 
temos do § 5 do art . 2º da ECF 41/2003, ao(s) servidor(es):
Auxiliadora Érica do Nascimento, masp: 1042333-3, lotada no CHPB, 
a partir de 17/04/2018 .

CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos temos do § 19 do art . 40 
da CF/88 com redação dada pela ECF n° 41/2003, ao(s) servidor(es):
Aparecida Rosa de Jesus, masp:1042522-1, lotada no HRAD, a partir 
de 10/04/2018 .
Elizabeth Maria Bianchetti, masp: 1041089-2, lotada no CHPB, a par-
tir de 05/04/2018 .
Leila Aparecida Silva de Oliveira, masp: 1104164-7, lotada no CHPB, 
a partir de 13/04/2018 .
Nair Gonçalves da Silva, masp: 1040649-4, lotada no HGv, a partir 
de 27/04/2018 .

04 1093027 - 1
Processo Seletivo Público Simplificado

Regulamento nº 29/2018
O vice Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 07 de 
maio de 2018 até às 17h00min do dia 16 de maio de 2018 (horário 
de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br para 
cadastramento de currículos, visando contratações de profissionais para 

as funções de Auxiliar Administrativo, Técnico de Informática, Téc-
nico de Patologia Clínica e Psicólogo Clínico e formação de quadro de 
Cadastro Reserva para Técnico de Farmácia, Técnico de Imobilização 
Ortopédica, Assistente Social e Nutricionista para atuarem no Hospital 
João xxIII – HJxxIII .

Belo Horizonte, 23 de abril de 2018 .
Alcy Moreira dos Santos Pereira

vice-Presidente da FHEMIG
Masp 1039969-9

04 1093045 - 1
Processo Seletivo Público Simplificado

Regulamento nº 30/2018
O vice-Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 07 de 
maio de 2018 até às 17h00min do dia 10 de maio de 2018 (horário 
de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br para 
cadastramento de currículos, visando contratação de profissional para 
a função de Nutricionista para atuar na Maternidade Odete valadares 
– MOv .

Belo Horizonte, 23 de abril de 2018
Alcy Moreira dos Santos Pereira

vice-Presidente da FHEMIG
Masp 1039969-9

04 1093047 - 1
Processo Seletivo Público Simplificado

Regulamento nº 31/2018
O vice-Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 07 de 
maio de 2018 até às 17h00min do dia 09 de maio de 2018 (horário 
de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br para 
cadastramento de currículos, visando contratações de profissionais 
para as funções de Auxiliar Administrativo e Recreador Educacional 
e formação de quadro de Cadastro Reserva para Técnico de Farmácia 
e Técnico de Radiologia para atuarem no Hospital Infantil João Paulo 
II – HIJPII .

Belo Horizonte, 23 de abril de 2018 .
Alcy Moreira dos Santos Pereira

vice-Presidente da FHEMIG
Masp 1039969-9

04 1093048 - 1
PORTARIA PRESIDENCIAL N° 1 .433 DE 25 DE ABRIL DE 2018

Institui Comissão de Gestão de Informações no âmbito da Fundação 
Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Fhemig .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Fhe-
mig, no uso de suas atribuições legais de acordo com o Decreto 45 .691, 
de 12 de agosto de 2011, em cumprimento ao disposto no artigo 4º, § 5º, 
da Constituição do Estado de Minas Gerais, à Lei Federal nº 12 .527, de 
18 de novembro de 2011 e ao Decreto 45 .969, de 24 de maio de 2012 .
RESOLvE:
Art . 1º- Instituir Comissão de Gestão de Informações, no âmbito da 
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, destinada a opinar 
sobre a identificação e classificação das informações dos documentos 
públicos, visando ao acesso à informação pública, nos termos da Lei 
Federal nº 12 .257, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a 
informações previsto no art . 5º, inciso xxxIII; no art . 37, § 3º, inciso 
II; e no art . 216, § 2º, todos da Constituição da República, e na legisla-
ção estadual correlata .
Art . 2º- A Comissão de Gestão de Informações de que trata esta Por-
taria será composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro, com mandato de dois anos, facultada uma recondução por 
igual período:

NOME MASP CARGO LOTAÇÃO
Fernando Eduardo Guima-
rães de Carvalho 668528-3 Chefe de 

Gabinete Presidência

Danielle Sarti Moreira 1137831-2 Assessora Presidência
Fernanda Wood Santana 753018-1 EPPGG Presidência
Janaína Lopes Colodetti 1081394-7 Advogada Procuradoria
Luiza Leandro Ribeiro do 
valle 753011-6 EPPGG Presidência

Parágrafo único - Poderão, ainda, a critério do Presidente da Comis-
são, em consonância com os demais membros, ser convidados novos 
integrantes da FHEMIG para subsidiar tecnicamente os trabalhos da 
Comissão .
Art . 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Registre-se; publique-se e cumpra-se .

Tarcísio Dayrell Neiva
Presidente da FHEMIG

04 1093337 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, CONCEDE TRÊS MESES DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) 
servidor(es): Masp 1039557-2 Eduardo Sousa Melo, lotada(o) no Adm . 
Central, referente 5º quinquenio, período de 12/04/2013 a 23/02/2019, 
cargo 1, RF .em 13/04/2018 .

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT da CE 
/1989, ao(s) servidor(es):Masp 1039557-2 Eduardo Sousa Melo, lotado 
(a) no Adm . Central, referente ao 4º quinquenio a partir de 11/04/2018, 
totalizando 7, Cargo 1 . Masp 1051298-6 Antonia Aparecida da Silva, 
lotado (a) no HJxxIII referente ao 3º quinquenio a partir de 13/04/2017, 
totalizando 3, Cargo 1 . Masp 1041596-6 Cleusa dos Santos, lotado (a) 
no HJxxIII referente ao 4º quinquenio a partir de 22/10/2016, totali-
zando 4, Cargo 21 Concessão utilizando 04 meses de férias prêmio em 
dobro e 171 dias de arredondamento .

RETIFICA o ato de Concessão de quinquenio administrativo, publicado 
em 21/12/2017, do(a) servidor(a) Maria Regina Fonseca Batista, MASP 
1042676-5, lotado(a) no(a) MOv, onde se lê: Período 18/04/2013 a 
26/06/2018, leia-se: Período 18/04/2013 a 16/04/2018 . Obs .: Devido 
Desaverbacão de tempo . RETIFICA o ato de Concessão de férias 
prêmio, publicado em 10/06/2017, do(a) servidor(a) Maria Doralice 
Machado de Souza, MASP 1039205-8, lotado(a) no(a) HJxxIII, onde 
se lê: 1º Quinquenio, leia-se: 5º quinquenio .

04 1093123 - 1
ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº 120 DE 11/10/2017

Direção da Maternidade Odete valadares/FHEMIG
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: M .A .P .C, MASP 1314169-2, ocupante do cargo de Pro-
fissional de Enfermagem, lotado na Unidade Hospitalar da rede 
FHEMIG .
Comissão Processante: Presidente: Marina Alves Lopes . Membros: 
Rosane do Nascimento Pinto e Roberta Iulia Camara vieira .

04 1093249 - 1
ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº 007 DE 25/01/2018

Direção do Hospital Alberto Cavalcanti/FHEMIG
Sindicância Administrativa Investigatória
Objeto: Apurar eventuais responsabilidades administrativas referen-
tes ao extravio de notas fiscais de número 17432/2016, 15383/2016 
e 12061/2016, relativas a serviços de esterilização prestados pela 
empresa F .G .F Comércio e Serviços de Esterilização em Óxido de 
Etileno Ltda, CNPJ 01 .805 .305/0001-33, no Hospital Alberto Caval-
canti, conforme Memorando n° 003/2018 de 16/01/2018 da Diretoria 
de Planejamento Gestão e Finanças/ADC e Comunicação Interna n° 
046/2018 de 18/01/2018 do Setor Financeiro/HAC .
Comissão Sindicante - Presidente: Sophia Alves Mendes da Costa . 
Membros: Amanda Alvarenga Cambraia .

04 1093248 - 1

RESOLuÇÃO Nº 619/2018 – CEAS/MG

Aprova o relatório de monitoramento e avaliação do Pacto de Aprimo-
ramento do Sistema Único de Assistência Social de Minas Gerais refe-
rente ao exercício de 2017 .

A Plenária do Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais 
- CNAS, em reunião ordinária realizada nos dias 22 e 23 de março de 
2018, no uso da competência que lhe conferem a Lei n .º 8 .742, de 7 de 
dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS e a Lei 
Estadual n .º 12 .262 de 23 de julho de 1996, e

Considerando a Resolução da CIB n .º 02, de 28 de fevereiro de 2018, 
que pactua o Relatório de Avaliação e Monitoramento referente as 
metas para o estado no âmbito do Pacto de Aprimoramento do Sistema 
Único de Assistência Social para o quadriênio de 2016 a 2019, definidas 
na Resolução da CIT n .º 1 – 2017,

RESOLvE:

Art . 1º Aprovar o Relatório de Monitoramento e Avaliação do Pacto 
de Aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social de Minas 
Gerais, referente ao exercício de 2017, planilha anexa .

Art . 2º Recomendar que o Ministério de Desenvolvimento Social - 
MDS, a Comissão Intergestores Tripartite – CIT e o Conselho Nacional 
de Assistência Social – CNAS estabeleça modos de aferição de resulta-
dos das metas estabelecidas .

Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 05 de abril de 2018 .

Rodrigo Silveira e Souza
Presidente

Conselho Estadual de Assistência Social

ANExO DA RESOLuÇÃO DO CEAS N .º 619/2018
RELATÓRIO DE MONITORAMENTO E AvALIAÇÃO - 2018

METAS DO PACTO DE APRIMORAMENTO DA GESTÃO 
ESTADuAL
(a que se refere o art . 1º da Resolução nº 619, de 05 de abril de 2018)
O Anexo está disponível no site do Conselho Estadual de Assistên-
cia Social, em http://social .mg .gov .br/ceas/images/Resolucoes/2018/
anexo_resolucao_619_2018 .pdf

04 1093334 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 12/2018, Rafael Weslley de Castro viana, conforme PORTARIA/
uSCI-SESP/PAD Nº 12/2018, publicada no Minas Gerais de 5 de abril 
de 2018, CONvOCA E CITA o servidor, relacionado a seguir com seu 
respectivo número de processo, para comparecer perante esta comissão, 
instalada na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Rodo-
via Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 3º andar, Bairro Serra 
verde, Belo Horizonte/MG, CEP: 31 .630-900, nos dias úteis, das 8:00 
às 16:00 horas, telefone: (31) 3915-5855/3915-5494, no prazo máximo 
de 20 (vinte) dias a contar da 4ª (quarta) e última publicação deste edital 


